СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩ ИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.07, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 21 декабря 2017 года публичной защиты
диссертации Корусенко Петра Михайловича «Структура азотсодержащих
многостенных углеродных нанотрубок, подвергнутых облучению импульсным
ионным пучком наносекундной длительности» по специальности 01.04.07- Физика
конденсированного состояния на соискание ученой степени кандидата физико­
математических наук.

Присутствовали 17 из 24 членов диссертационного совета, из них 8 докторов
наук по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния:

1. Багров В. Г., председатель
диссертационного совета д-р физ.-мат. наук 01.04.02

2. Ивонин И. В., заместитель председателя
диссертационного совета д-р физ.-мат. наук 01.04.10

3. Киреева И. В., ученый секретарь
диссертационного совета д-р физ.-мат. наук 01.04.07

4. Бордовицын В. А. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
5. Брудный В. Н. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
6. Бухбиндер И. Л. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
7. Давыдов В. Н. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
8. Дударев Е. Ф. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
9. Коротаев А. Д. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
10. Ляхович С. Л. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
11. Мельникова Н. В. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
12. Потекаев А. И. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
13. Старенченко В. А. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
14. Н.А.вецнемюТ д-р физ.-мат. наук 01.04.07
15. Чумляков Ю. И. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
16. Шаповалов А. В. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
17. Шарапов А. А. д-р физ.-мат. наук 01.04.02

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор физико­
математических наук, профессор Багров Владислав Г авриилович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
П. М. Корусенко ученую степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.07

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №________________________

решение диссертационного совета от 21.12.2017, № 77

О присуждении Корусенко Петру Михайловичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Структура азотсодержащие многостенных углеродных

нанотрубок, подвергнутых облучению импульсным ионным пучком

наносекундной длительности» по специальности 01.04.07 - Физика

конденсированного состояния, принята к защите 09.10.2017, протокол № 68,

диссертационным советом Д 212.267.07 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Корусенко Петр Михайлович, 1987 года рождения.

В 2009 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Омский государственный

университет им. Ф.М. Достоевского».

В 2012 году соискатель очно окончил аспирантуру Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института физики

полупроводников им. A.B. Ржанова Сибирского отделения Российской академии

наук.

Работает в должности младшего научного сэтрудника лаборатории физики

наноматериалов и гетероструктур (в период выполнения диссертации работал

в должности младшего научного сотрудника комплексного научно­

исследовательского отдела региональных проблем) в Федеральном государственном

бюджетном учреждении науки Омском научном центре Сибирского отделения

Российской академии наук Федерального агентства научных организаций

Диссертация выполнена в комплексном научно-исследовательском отделе

региональных проблем Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Омском научном центре Сибирского отделения Российской академии наук

Федерального агентства научных организаций.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Болотов

Валерий Викторович, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Омский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук,

лаборатория физики наноматериалов и гетероструктур, заведующий лабораторией

(до проведения внутренней реструктуризации - комплексны]! научно­

исследовательский отдел региональных проблем, главный научный сотрудник).

Официальные оппоненты:

Новопашин Сергей Андреевич, доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского

отделения Российской академии наук, лаборатория разреженных газов,

заведующий лабораторией

Пономарев Александр Николаевич, кандидат физико-математических

наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

физики прочности и материаловедения Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория физики нелинейных сред, научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация -- Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт неорганической химии им. A.B. Николаева

Сибирского отделения Российской академии наук, г. Новосибирск, в своём

положительном отзыве, подписанном Окотрубом Александром Владимировичем

(доктор физико-математических наук, профессор, отдел химии функциональных

материалов, заведующий отделом) указала, что азотсодержащие многостенные

углеродные нанотрубки (К-МУНТ) являются объектом интенсивных

исследований. Получение К-МУНТ, содержащие: атомы азота в определенных

химических состояниях, является актуальной на сегодняшний день проблемой.

Одним из способов направленного изменения морфологии, структуры

и электронного строения углеродных нанотрубок и, следовательно, свойств К-

МУНТ является их модифицирование посредством различных видов физико­

химического воздействия, в частности, импульсными потоками энергии

(электронами и фотонами). Перспективным методом модифицирования

материалов является применение интенсивных импульсных ионных пучков.

Информации о влиянии такого воздействия на особенности морфологии и

структуры углеродных материалов очень немного и полностью отсутствуют

данные об изменениях структуры и электронного строения МУНТ и 14-МУНТ при

облучении высокоэнергетическими ионами углерода. В связи с этим тема

диссертационной работы Корусенко П. М. является весьма актуальной и имеющей

значение для развития физики конденсированного состояния. В диссертационной

работе показано, что десятикратное облучение К-МУНТ с плотностью энергии

0.5 Дж/см2 приводит к значительному увеличению дефектности поверхностных

слоев углеродных нанотрубок. Повышение дефектности К-МУНТ связано,

в частности, с радиационно-стимулированным формированием новы* структур:

тонких МУНТ, образований, состоящих из инкапсулированных кластеров железа

в графитовой оболочке, а также луковично-подобного углерода. Автором проведено

исследование химического состояния атомов азота в К-МУНТ, обработанных

импульсным ионным пучком с разной дозой и плотностью энергии; установлены

закономерности уменьшения относительного содержания пиридинового и

пиррольного азота относительно трехкоординированного при увеличении плотности

энергии облучения; выявлено, что облучение с плотностью энергии 0.5-1.5 Дж/см2

приводит к перераспределению железа из вершин К-МУНТ на их внешние стенки,

а также к его восстановлению до металлического состояния. Результаты работы

могут быть использованы в Институте физики прочности и материаловедения СО

РАН и в лаборатории новых материалов и перспективных технологий Сибирского

физико-технического института имени академика В.Д. Кузнецова Томского

государственного университета для моделирования и прогнозирования свойств

исходных и модифицированных углеродных нанотрубок, а также при разработке

новых функциональных наноструктурированных материалов, в частности, анодных

материалов литий-ионных батарей, чувствительных матриц газовых сенсоров,

полевых эмиттеров электронов.

Соискатель имеет 42 опубликованные работы, в том числе по теме диссертации

- 19 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 11 (из них 5 статей

в зарубежных научных журналах, индексируемых Web of Science и Scopus, 5 статей

в ведущем профильном российском журнале, переводная версия которого

индексируется Web of Science), в сборниках материалов всероссийских научных


[…]


о термической природе данных изменений;

раскрыты причины перестройки в стенках М-МУНТ азота из конфигурации

пиррола и пиридина в графитоподобную конфигурацию и увеличения

концентрации железа на внешних поверхностях углеродных наногрубок

при облучении с плотностью энергии 0.5 Дж/см2;

изучены условия образования (удельная энергия, кратность воздействия)

на поверхностях М-МУНТ тонких углеродных нанотрубок и структур, состоящих

из инкапсулированных кластеров железа в графитовой оболочке.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

определены параметры импульсно-пучкового воздействия, пэзволяющие

целенаправленно изменять дефектность поверхностных слоев М-МУНТ за счет

снижения или повышения степени порядка 'рафеновых слоев углеродных

нанотрубок, направленно влиять на состав и структуру азотных дефектов,

осуществлять перераспределение железа из вершин на боковые поверхности

углеродных нанотрубок и изменять его химическое состояние, следовательно,

влиять в нужном направлении на функциональные характеристики Ы-МУНТ;

представлены рекомендации по направлениям использования

модифицированных импульсным ионным пучком К-МУНТ.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы в научных

и образовательных учреждениях, в которых ведутся исследования ло сходной

тематике: в Институте физики прочности и материаловедения СО РАН (г. Томск),

Национальном исследовательском Томском государственном университете,

Национальном исследовательском Томском политехническом университете,

Санкт-Петербургском государственном университете, Институте неорганической

химии им. А. В. Николаева СО РАН (г. Новосибирск), Институте химии твердого

тела и механохимии СО РАН (г. Новосибирск), Уральском федеральном

университете имени первого Президента Российской Федерации Б. Н. Ельцина

(г. Екатеринбург), Московском государственном унизерситете им. М. В. Ломоносова.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

экспериментальные результаты получены на сертифицированном

оборудовании Омского научного центра Сибирского отделения Российский академии

наук, Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова

и Берлинского центра материалов и энергии им. Гельмгольца (Германия); показана

воспроизводимость результатов исследования;

идея базируется на анализе практики применения импульсных потоков

энергии и фундаментальных представлениях об их влиянии на структуру

наноматериалов;

использовано сопоставление авторских результатов с полученными ранее

экспериментальными и теоретическими данными других авторов

по рассматриваемой тематике;

установлено качественное согласие авторских результатов с результатами,

представленными в независимых источниках.

Научная новизна работы заключается в том, что в диссертационном

исследовании впервые проведено комплексное исследование морфологии,

структуры, химического состава и электронного состояния атомов углерода, азота

и железа Ы-МУНТ, облученных импульсным конным пучком наносекундной

длительности. Показано, что однократное облучение 1М-МУНТ с плотностью
л

энергии 0.5 Дж/см", напряжением 250 кВ, длительностью импульса

120 не приводит к перестройке атомов азота из конфигурации пиридина и пиррола

в графитоподобную конфигурацию, а также к их частичному удалению

с переходом в молекулярное состояние. При этом увеличение плотности энергии
")

до 1.5 Дж/см‘ способствует разрушению азотных дефектов в стенка): К-МУНТ.

Впервые показано, что десятикратное воздействие импульсным ионным пучком

с плотностью энергии 0.5 Дж/см влечёт за собой существенное увеличение

дефектности Ы-МУНТ, связанное, в частности, с формированием образований,

состоящих из инкапсулированных кластеров железа в графитовой оболочке,

луковично-подобного углерода и тонких нанотрубок с внешним диаметром 2-7 нм.

Установлено, что повышение плотности энергии импульсного пучка от 0.5
л

до 1-1.5 Дж/см" приводит к снижению дефектности структуры Ы-МУНТ, что

объясняется увеличением доли атомов углерода в 5р2-конфигурации и снижением

концентрации атомов азота и кислорода вследствие термического воздействия

импульсного ионного пучка. Показано, что импульсное воздействие ионным

пучком при плотности энергии 0.5 Дж/см" приводит к карботермическому

восстановлению оксидов железа до металлического состояния, а повышение

плотности энергии от 0.5 до 1.5 Дж/см" сопровождается снижением концентрации

железа в поверхностных слоях исследуемых образцов.

Личный вклад соискателя состоит е ;: непосредственном участии

в постановке цели, задач исследования, планировании и выполнение основного

объема экспериментальных исследований, анализе и обсуждении результатов

экспериментов, формулировке выводов, подготовке научных публикаций по теме

диссертации. Основные результаты, изложенные в диссертации, получены автором

лично, в том числе экспериментальные данные с использованием синхротронного

излучения в Берлинском центре материалов и энергии им. Гельмгольца,

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой содержит :я решение

научной задачи, направленной на выявление особенностей изменения химического

состояния атомов углерода, азота, железа и дефектной структуры, азотсодержащих

углеродных нанотрубок, подвергнутых импульсному ионному воздействию,

имеющей значение для развития физики конденсированного состояния.

На заседании 21.12.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Кору сен ко П. М. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 8 докторов наук по специальности 01.04.07 - Физика

конденсированного состояния, участвовавших в заседании, из 24 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 17, против -- нет, недействительных

бюллетеней - нет.

21.12.2017

Киреева Ирина Васильевна

Багров Владислав "авриилович