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Диссертационная работа «Структура азотсодержащих многостенных
углеродных нанотрубок, подвергнутых облучению импульсным ионным
пучком наносекундной длительности» посвящена экспериментальному
исследованию изменения электронного состояния азотсодержащих углеродных
нанотрубок (N-МУНТ), подвергнутых воздействию импульсного ионного
пучка высокой удельной мощности.

Актуальность темы. Азотсодержащие многостенные углеродные
нанотрубки (N-МУНТ) являются объектом интенсивных исследований, что
связано с их уникальными физико-химическими свойствами и
перспективностью практического применения в качестве полевых эмиттеров,
электродов суперконденсаторов, проводящих покрытий, основы композитов.
Встраивание азота в нанотрубки во время синтеза осуществляется в разные
химические формы, которые могут, в свою очередь, по-разному влиять на
физические и химические свойства МУНТ. Получение N-МУНТ, содержащих
атомы азота в определенных химических состояниях, является актуальной на
сегодняшний день проблемой. Одним из способов направленного изменения
морфологии, структуры и электронного строения углеродных нанотрубок и,
следовательно, свойств N-МУНТ является их модифицирование посредством
различных видов физико-химического воздействия, в частности, импульсными
потоками энергии (электронами и фотонами). Перспективным методом
модифицирования материалов является применение интенсивных импульсных
ионных пучков. Информации о влиянии такого воздействия на особенности
морфологии и структуры углеродных материалов очень немного и полностью

отсутствуют данные об изменениях структуры и электронного строения МУНТ
и N-МУНТ при облучении высокоэнергетическими ионами углерода. В связи с
этим, тема диссертационной работы Корусенко П.М. является весьма
актуальной и имеющей значение для развития физики конденсированного
состояния.

Общая характеристика содержания и структуры диссертационной
работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка
сокращений и списка литературы из 197 наименований. Основные полученные
результаты диссертационной работы достаточно полно представлены в 19
работах, 11 из которых - статьи в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК (в том числе 5 - в зарубежных научных журналах,
индексируемых Web of Science и Scopus, 5 - в ведущем профильном
российском журнале «Физика твердого тела», переводная версия которого
индексируется Web of Science и Scopus), и 8 публикаций в сборниках
материалов конференций.

Во Введении диссертации дана общая характеристика работы, где
обоснована актуальность темы и степень ее разработанности, а также
определены цель и задачи исследования. Описана научная новизна полученных
результатов, теоретическая и практическая значимость работы, методология и
методы диссертационного исследования, приведены положения, выносимые на
защиту, а также степень достоверности полученных результатов и сведения об
апробации работы.

Глава 1 содержит литературный обзор, посвященный дефектной
структуре и электронному строению МУНТ и N-МУНТ, модифицированных
с использованием термической и плазменной обработки, озонирования, а также
с применением непрерывных и импульсных потов энергии (фотонов,
электронов, ионов). На основе проведенного обзора делается вывод о
необходимости проведения исследования электронного состояния атомов
углерода, азота, железа и дефектной структуры N-МУНТ, подвергнутых
импульсному ионному воздействию.

Глава 2 посвящена методической части диссертационной работы,
связанной с описанием условий синтеза и модифицирования исследуемых
образцов, а также методов характеризации N-МУНТ (ПЭМ, СЭМ и КРС),
методик измерения и обработки РФЭС, XANES данных. В данной главе
описана процедура определения плотности слоев N-МУНТ, необходимой для
расчета проективного пробега протонов и ионов углерода, входящих в состав
импульсного пучка. Помимо этого, дается оценка температур нагрева
поверхностной области слоя N-МУНТ, возникающих при облучении
импульсным ионным пучком с использованием данных для импульсного
лазерного воздействия при близких параметрах облучения.

В Главе 3 представлены результаты анализа морфологии, структуры и
химического состояния атомов углерода, азота, железа в N-МУНТ,
подвергнутых облучению импульсным ионным пучком. Показано, что
десятикратное облучение N-МУНТ с плотностью энергии 0.5 Дж/см2 приводит
к значительному увеличению дефектности поверхностных слоев углеродных
нанотрубок. Повышение дефектности N-МУНТ связано, в частности,
с радиационно-стимулированным формированием новых структур: тонких
МУНТ, образований, состоящих из инкапсулированных кластеров железа в
графитовой оболочке, а также луковично-подобного углерода.

В третьей главе также проведено исследование химического состояния
атомов азота в N-МУНТ, обработанных импульсным ионным пучком с разной
дозой и плотностью энергии. По результатам данных исследований
устанавливаются закономерности уменьшения относительного содержания
пиридинового и пиррольного азота относительно трехкоординированного при
увеличении плотности энергии облучения. В заключительном разделе главы 3
показано изменение концентрации и химического состояния железа
(катализатора роста N-МУНТ) и его соединений в образцах углеродных
нанотрубок после импульсного ионного воздействия. Выявляется, что
облучение с плотностью энергии 0.5-1.5 Дж/см2 приводит к перераспределению
железа из вершин N-МУНТ на их внешние стенки, а также к его
восстановлению до металлического состояния.

Достоверность и обоснованность результатов работы. Достоверность
выводов и интерпретации результатов подтверждается хорошим согласием между
выводами, сделанными на основании различных методик рентгеноэлектронных
исследований и результатами анализа структуры методами электронной
микроскопии, а также воспроизводимостью результатов при неоднократном
повторении экспериментов. Диссертация отличается большим объемом
выполненных экспериментальных исследований и характеризуется достаточной
степенью обоснованности научных положений и выводов.

Теоретическая и практическая значимость диссертации и
использование полученных результатов. Диссертация Корусенко П.М.
представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу,
выполненную на актуальную тему. Результаты, полученные в диссертационной
работе, прошли всестороннюю апробацию на научных конференциях,
симпозиумах, школах и семинарах. Сделанные в диссертации выводы являются
новыми и вносят вклад в понимание закономерностей изменения морфологии,
дефектной структуры, электронного состояния атомов углерода и примесей УНТ
при воздействии интенсивных потоков энергии. Автореферат полностью
отражает содержание диссертационной работы.

Результаты работы в дальнейшем могут быть использованы в Институте
физики прочности и материаловедения СО РАН и в лаборатории новых
материалов и перспективных технологий Сибирского физико-технического
института имени академика В.Д. Кузнецова Томского государственного
университета для моделирования и прогнозирования свойств исходных и
модифицированных углеродных нанотрубок, а также при разработке новых
функциональных наноструктурированных материалов, в частности, анодных
материалов литий-ионных батарей, чувствительных матриц газовых сенсоров,
полевых эмиттеров электронов.

Замечания по диссертационной работе.
1. По тексту диссертации и выводу 4, автор предполагает перестройку

пиридинового и пирольного азота в трехкоординированный. Однако, на наш
взгляд, общее уменьшение концентрации азота при облучении свидетельствует
только о более высокой стабильности азота в трехкоординированной форме,
тогда как азот на краю дефектов при облучении просто уходит из образца.

2. Вызывает сомнение корректность вывода 5 о сдвиге уровней молекул
N2, находящихся во внутренней полости и между графитовыми слоями.
Наблюдаемое расщепление в спектре поглощения следует отнести к
колебательной структуре спектра, измеренного с недостаточно высоким
разрешением.

3. По оформлению диссертации основным замечанием является
отсутствие заключений по 2 и 3 главе и в конце диссертации. Заключительная
часть, названная «заключение», на самом деле содержит перечисление выводов
по результатам исследования.

Сделанные замечания не уменьшают научную целостность, новизну и
значимость проделанной работы.

Заключение. Диссертационная работа Корусенко П.М. «Структура
азотсодержащих многостенных углеродных нанотрубок, подвергнутых
облучению импульсным ионным пучком наносекундной длительности»
является завершенной научно-квалификационной работой, которая
соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, установленным в пунктах 9-14 Положения о
присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор, Корусенко
Петр Михайлович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.04.07 - Физика
конденсированного состояния.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании научного Семинара отдела
химии функциональных материалов Федерального государственного
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